
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ КАВКАЗСКИЙ РАЙОН 

 

ПРИКАЗ 

«20»    января   2020г.                                № 44   

 

Ст. Кавказская 

 

О проведении районного  конкурса чтецов военно-патриотических 

литературных произведений «Мы о войне стихами говорим» в рамках 

проведения ежегодного конкурса оборонно-массовой и военно-

патриотической работы памяти маршала Жукова Г.К. 

 

В соответствии с приказом управления образования администрации 

МО Кавказский район от  «10» января 2020 года № 8 «Об организации и  

проведении   месячника оборонно-массовой и военно-патриотической 

работы в общеобразовательных учреждениях  Кавказского района в  2020  

году,  

п р и к а з ы в а ю : 

1.    Утвердить   положение  о  проведении  районного  конкурса чтецов 

военно-патриотических литературных произведений «Мы о войне 

стихами говорим» в рамках проведения ежегодного конкурса 

оборонно-массовой и военно-патриотической работы памяти маршала 

Жукова Г.К.  (Приложение № 1); 

2. Провести 31 января 2020 года районный конкурс  чтецов военно-

патриотических литературных произведений «Мы о войне стихами 

говорим» в рамках проведения ежегодного конкурса оборонно-

массовой и военно-патриотической работы памяти маршала Жукова 

Г.К..   
3. Общее руководство по подготовке и проведению мероприятия 

возложить  на заместителя начальника управления образования 

М.А.Чибисову, директора  МАОУДО ЦВР  Рыбак О.Г.  

4.    Руководителям общеобразовательных учреждений: 

4.1. обеспечить подготовку и  участие школьников общеобразовательных 

учреждений в  районном конкурсе чтецов военно-патриотических 

литературных произведений «Мы о войне стихами говорим» в рамках 

проведения ежегодного конкурса оборонно-массовой и военно-

патриотической работы памяти маршала Жукова Г.К.. 

4.2. Направить заявку на участие школьников в сроки, установленные 

положением (Приложение № 2). 

4.3. Назначить ответственных за подготовку учащихся, доставку к месту 

проведения мероприятий, возложив на них ответственность за жизнь 

и здоровье детей. 



4.4. Провести инструктажи по технике безопасности в пути следования и 

при проведении спортивных соревнований с обязательной отметкой в 

журнале инструктажей. 

4.5. Обеспечить доставку учащихся и группы поддержки к месту 

проведения мероприятия.   

5.  Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя начальника управления М.А. Чибисову. 

 

 

 

Начальник управления                                                                  С.Г.Демченко 

                                                                                                     

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 
                                                          

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении районного конкурса чтецов военно-патриотических 

литературных произведений «Мы о войне стихами говорим» в рамках 

проведения ежегодного конкурса оборонно-массовой и военно-

патриотической работы памяти маршала Жукова Г.К. 

   

Общие положения 

        Районный конкурс чтецов военно-патриотических литературных 

произведений «Мы о войне стихами говорим» в рамках проведения 

ежегодного конкурса оборонно-массовой и военно-патриотической работы 

памяти маршала Жукова Г.К. организуется и проводится управлением 

образования муниципального образования Кавказский район и МАОУДО 

Центр внешкольной работы  в рамках проведения  месячника оборонно-

массовой  и военно-патриотической  работы  в 2020 году.  

 

Цели и задачи конкурса 

Цель конкурса -  способствовать патриотическому воспитанию 

подрастающего поколения на примерах подвигов защитников 

Родины, развитию стойкости, мужества и героизма, которым 

посвящены литературные произведения писателей и поэтов Кубани и 

России.  

 

Задачи: 

 Привлечение детской и молодежной аудитории к изучению истории   

России  на примерах литературных произведений героико-

патриотической, интернациональной направленности; 

 Развитие интереса к литературе советских и кубанских  авторов на 

военно-патриотическую тематику; 

 Выявление, поддержка и стимулирование талантливых 

исполнителей,    владеющих жанром художественного слова; 

 Развитие и реализация у учащихся навыков выразительного чтения, 

артистических умений, творческих способностей, формирование 

эстетических  вкусов, общей культуры; 

 Привлечения общественного внимания к жанру художественного 

слова. 

 

Сроки и место проведения 

Конкурс будет проводиться  31 января 2020 года в 13.00  

на базе МАОУ ДО ЦВР по адресу:  МО Кавказский район, г. Кропоткин, 

ул. Красная, д.11.  

Участники конкурса  

В конкурсе  принимают участие по 1 учащемуся от образовательных 

учреждений   Кавказского района с исполнением произведений военно-

патриотической направленности и группа поддержки в количестве  

5-8 человек. 



Условия проведения конкурса 

Конкурс проходит по 2 возрастным категориям: 

 12  –  14 лет; 

 15 – 17 лет. 

Исполнители представляют 1 стихотворение из двух номинаций, 

соответствующее тематике конкурса (продолжительностью не более 5 

минут).  При  исполнении литературного произведения рекомендуется 

использовать музыкальное сопровождение. 

Конкурс проводится по 2 основным номинациям: 

- «Лучший исполнитель стихотворения поэтов Кубани, России о событиях 

и героях ВОВ». 

- «Лучший исполнитель стихотворения   поэтов  Кубани, России о 

подвигах советских и российских войск в локальных войнах».                    

 

        Заявки на конкурс от общеобразовательных учреждений принимаются  

до 25 января 2020 года в электронном виде на e-mail: 

lilia.belkina2016@yandex.ru  (Приложение №2). 

Заявки на бумажном носителе  подписанные руководителем ОУ можно 

принести на конкурс. 

 

  По всем вопросам участия в конкурсе обращаться в художественно-

эстетический отдел МАОУДО ЦВР по адресу: г. Кропоткин, ул. Красная, 

д.11. Алексеева Юлия Анатольевна  8- 918-356-10-73.  

 

Критерии оценки конкурса 

 

 Соответствие произведения заявленной тематике конкурса; 

 выразительность исполнения, эмоциональность; 

 артистичность и сценическая культура; 

 уровень исполнительского мастерства; 

 костюм, атрибутика, соответствующая теме произведения; 

 своеобразие, оригинальность репертуара, музыкальное оформление; 

 умение удерживать внимание аудитории во время выступления; 

 соответствие исполняемого произведения возрасту конкурсанта. 

 

Подведение итогов 

Выступление конкурсантов оцениваются по каждой номинации и 

возрастной категории   по десятибалльной системе. Система голосования 

закрытая. Решение жюри является окончательным и изменению не 

подлежит. 

Победителям конкурса присуждается звание «Лауреат 1 степени» с 

вручением диплома 1 степени и кубка, призѐрам  конкурса присуждается 

звание «Лауреат 2 степени» и «Лауреат 3 степени» с вручением диплома 2, 

3 степени. Всем остальным присуждается звание «Участник конкурса» с 

вручением соответствующего  диплома.  

 

 



Приложение № 2 

 

Заявка  

 

МБОУ СОШ № ________________ 

на участие районного конкурса чтецов военно-патриотических 

литературных произведений «Мы о войне стихами говорим» в рамках 

проведения ежегодного конкурса оборонно-массовой и военно-

патриотической работы памяти маршала Жукова Г.К.  

  
№ Название 

ОУ  

Фамилия, 

имя, отчество 

участника 

Возрастная 

категория 

Номинаци

я 

 

Название 

произведени

я, автор 

 

Хроно 

метраж 

Фамилия, 

имя, отчество 

учителя 

телефон 

 

        

 

Руководитель ОУ  _________________________ /__________________/ 
 

 

 

 
 


